<i>auf dem Cumanum oder auf dem Pompeianum, Mai 54 (Q. fr. 2,13,2)</i>	<p>maximae vero mihi curae erit, ut Ciceronem tuum nostrumque videam scilicet cottidie, sed inspiciam, quid discat, quam saepissime; et nisi ille contemnet, etiam magistrum me ei profitebor, cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum in hoc horum dierum otio Cicerone nostro minore producendo.</p>	<p>Landgut bei Cumae          Landgut bei Pompei  <i>C. tuus nosterque</i> = dein C., der auch meiner ist, sc. weil ich ihn mag  <i>contemnere</i> – etw. dagegen haben  <i>se profiteri</i> – sich bezeichnen als, auftreten als  <i>producere</i> - erziehen</p>
--	--	--

<i>an Quintus, Rom, Sept. 54 (Q. fr. 3,1,14)</i>	<p>Cicero noster dum ego absum non cessavit apud rhetorem. de eius eruditione quod labores nihil est, quoniam ingenium eius nosti, studium ego video. cetera eius suscipio, ut me putem praestare debere.</p>	<p><i>C. noster</i> – gemeint ist der Sohn des Quintus  <i>cessare</i> – aufhören          nach dem Unterricht beim <i>grammaticus</i> war der Unterricht beim <i>rhetor</i> die nächste Stufe der Ausbildung  <i>laborare</i> – sich Sorgen machen  <i>nihil est, quod</i> – es gibt keinen Grund, zu...  <i>suscipere</i> – sich um etw. kümmern  <i>praestare</i> – für etw. sorgen</p>
--	---	--

**nach Tullias Tod** (Ciceros Tochter Tullia starb im Februar 45 im Kindbett)

(Att. 12,14,3)	<p>Quod me ab hoc maerore recreari vis, facis ut omnia; sed me mihi non defuisse tu testis es. nihil enim de maerore minuendo scriptum ab ullo est, quod ego non domi tuae legerim. sed omnem consolationem vincit dolor. quin etiam feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per litteras consolarer. quem librum ad te mittam, si de-scripserint librarii; adfirmo tibi, nullam consolationem esse talem. totos dies scribo, non quo proficiam quid, sed tantisper impediōr.</p>	<p><i>quod</i> – dass  <i>facis ut omnia</i> – es entspricht  <i>Dir</i>  <i>deesse alicui</i> – sich nicht um jmd kümmern., jmd nicht helfen  <i>profecto</i> – in der Tat  <i>librarius</i> – Sekretär  <i>proficere</i> – etw. erreichen, Erfolg haben  <i>tantisper</i> – für eine Weile</p>
----------------	--	--

<i>Astura, 24. März 45 (Att. 12,28,2)</i>	<p>Quod me ad meam consuetudinem revocas, fuit meum quidem iam pridem rem p. lugere, quod faciebam, sed mitius (erat enim, ubi acquiescerem); nunc plane non ego victum nec vitam illam colere possum, nec in ea re, quid aliis videatur, mihi puto curandum; mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo. quod me ipse per litteras consolatus sum, non paenitet me, quantum profecerim; maerorem minui, dolorem nec potui nec, si possem, velle.</p>	<p><i>quod</i> – Dass  <i>consuetudo</i> – die alte Gewohnheit (in der res p. aktiv zu sein)  <i>meum est</i> – es ist meine Sache/ Pflicht/ Aufgabe. <i>lugere</i> – betrauern, beklagen  <i>acquiescere</i> – Ruhe finden  <i>victus</i> – Lebensweise  <i>alii</i> – andere Leute  <i>pluris esse</i> – mehr wert sein  <i>sermo</i> – Gerede  C. hat für sich selbst eine Trostschrift verfasst (consolatio)  <i>quantum profecerim</i> – soweit ich Erfolg hatte</p>
---	--	---

<i>Astura, 14. Mai 45 (Att. 13,26,3)</i>	<p>Evidem credibile non est quantum scribam, quin etiam noctibus; nihil enim somni [...].</p>	<i>quin etiam</i> – ja sogar
--	---	------------------------------

<i>Astura, 15. Mai 45 (Att. 12,46)</i>	<p>Vincam, opinor, animum et Lanuvio pergam in Tusculanum; aut enim mihi in perpetuum fundo illo carendum est (nam dolor idem manebit, tantum modo occultius) aut nescio, quid intersit, utrum illuc nunc veniam an ad decem annos; neque enim ista maior admonitio, quam &lt;sc. ei admonitiones&gt; quibus adsidue adficio et dies et noctes. „quid ergo?“ inquires, „nihil litterae?“ in hac quidem re vereor, ne etiam contra; nam essem fortasse durior. exculto enim animo nihil agreste, nihil inhumanum est.</p>	<p>Lanuvium, Tuculanum : Landgüter  <i>pergere</i> – aufbrechen  <i>in perpetuum</i> – für immer</p> <p><i>illuc</i> – dorthin  <i>ista admonitio</i> – gemeint: die Erinnerungen auf dem Tusculanum  <i>nihil litterae?</i> – ein passendes Prädikat muss ergänzt werden  <i>excultus</i> – gebildet</p>
--	--	---

### 5a. Sohn Marcus in Athen

cf. Cic. über seine eigene Ausbildung und Bildungsreise (Cic. Brut. 303-323)

<i>cf. (off. 1,1)</i>	Cratippus, griech. Philosoph (Peripatos) <i>audire aqm:</i> studieren bei jmd. <i>idque</i> – und zwar
Quamquam te, Marce fili, annum iam audientem Cratippum idque Athenis abundare oportet praecepsis institutisque philosophiae ...	

<i>Trebonius an Cicero, Athen, Mai 44 (fam. 12,16,1)</i>	<i>Trebonius ist auf dem Weg in die Provinz Asia</i>
Athenas veni a.d. XI Kal. Iun. atque ibi, quod maxime optabam, vidi filium tuum deditum optimis studiis summaque modestiae fama. qua ex re quantam voluptatem ceperim, scire potes etiam me tacente; non enim nescis, quanti te faciam et quam pro nostro ve- terrimo verissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commo- dis, non modo tanto bono gaudeam. noli putare, mi Cicero, me hoc auribus tuis dare; nihil adulescente tuo atque adeo nostro – nihil enim mihi a te potest esse seiunctum – aut amabilius omnibus iis, qui Athenis sunt, est aut studiosius earum artium, quas tu maxime amas, hoc est optimarum. idque tibi, quod vere facere possum, li- benter quoque gratulor [...]. (§2) Qui cum mihi in sermone inieciisset se velle Asiam visere, non modo invitatus sed etiam rogatus est a me, ut id potissimum nobis obtinentibus provinciam faceret; cui nos et caritate et amore tuum officium praestatuos non debes du- bitare. illud quoque erit nobis curae, ut Cratippus una cum eo sit, ne putas in Asia feriatum illum ab iis studiis, in quae tua cohortati- one incitatur, futurum [...].	<i>deditus + Dat.</i> – ganz mit etw. beschäftigt <i>voluptatem capere ex re</i> – sich über etw freuen <i>quanti te faciam</i> – wie sehr ich dich schätze <i>commodum</i> – Vorteil, hier zB: Erfolg <i>auribus dare</i> – schmeicheln <i>seiunctus</i> – getrennt  <i>potissimum</i> – am besten <i>una cum</i> – zusammen mit <i>cohortatio</i> – Ermahnung, Aufforderung

<i>Astura, 11. Juni 44 (Att. 15,16)</i>	<i>tabellarius</i> – Briefbote Gr.: „mit Patina“, in kunstvollem Stil Gr.: Fortschritt <i>ceteri</i> : andere, die aus Athen über den Sohn berichten, zB Leonides, Herodes <i>retinere aqd:</i> bei etw. bleiben <i>verba dare acui</i> – jmd. täuschen <i>credulus</i> – leichtgläubig
Tandem a Cicerone tabellarius, et mehercule litterae <i>πεπινωμένως</i> scriptae, id quod ipsum <i>προκοπήν</i> aliquam significaret, itemque ceteri praeclara scribunt; Leonides tamen retinet suum illud “adhuc”, summis vero laudibus Herodes. Quid quaeris? Vel verba mihi dari facile patior in hoc meque libenter praebeo credulum.	

<i>Formianum, 15. Apr. 44 (Att. 14,7,2)</i>	A Cicerone mihi litterae sane πεπινωμέναι et bene longae. Cetera autem vel fingi possunt, πίνος litterarum significat doctorem. Nunc magno opere a te peto, de quo sum nuper tecum locutus, ut videas, ne quid ei desit. Id cum ad officium nostrum pertinet tum ad existimationem et dignitatem; quod idem intellexi tibi videri. Omnino, si ego evolo mense Quintili in Graeciam, sunt omnia faciliora [...]	Gr.: „mit Patina“, in kunstvollem Stil Gr.: Patina, Glanz <i>magno opere</i> – besonders <i>Atticus kümmert sich um die Finanzen</i> <i>existimatio</i> – Ansehen
---	--	---

<i>Astura, 14. Juni 44 (Att. 15,17,2)</i>	[...] gratissimum, quod polliceris Ciceroni nihil defuturum; de quo mirabilia Messalla, qui ... venit ad me, et mehercule ipsius litterae sic et φιλοστόργως et πεπινωμένως scriptae, ut eas vel in acroasi audeam legere. quo magis illi indulgendum puto. [...]	<i>mirabilis</i> – wunderbar, erstaunlich Gr.: liebevoll Gr.: „mit Patina“, in kunstvollem Stil <i>acroasis</i> – Vortrag <i>indulgere</i> – nachgiebig sein
---	---	--

<i>Puteoli, 2. Mai 44 (Att. 14,16,3)</i>	cupio ... excurrere in Graeciam. magni interest Ciceronis vel mea potius vel mehercule utriusque me intervenire discenti. nam epistula Leonidae, quam ad me misisti, quid habet, quaeso, in quo magno opere laetemur? numquam ille mihi satis laudari videbitur, cum ita laudabitur: “quo modo nunc est”. non est fidentis hoc testimonium, sed potius timentis. Herodi autem mandaram, ut mihi κατὰ μίτον scribebet. a quo adhuc nulla littera est. vereor, ne nihil habuerit, quod mihi, cum cognossem, iucundum putaret fore. [...]	<i>Leonidas und Herodes sollen per Brief über den Sohn berichten</i> <i>magni interest</i> – es ist sehr wichtig <i>intervenire</i> – dazu kommen <i>ille</i> – Ciceros Sohn <i>testimonium</i> – Zeugnis Gr.: fortlaufend
--	--	---

<i>Pompei, 17. Juli 44 (Att. 16,3,4)</i>	Multa me movent in discessu, in primis mercule, quod diiungor a te. Movet etiam navigationis labor alienus non ab aetate solum nostra, verum etiam a dignitate tempusque discessus subabsurdum. Relinquimus enim pacem, ut ad bellum revertamur, quodque temporis in praediolis nostris et belle aedificatis et satis amoenis consumi potuit, in peregrinatione consumimus. Consolantur haec: aut proderimus aliquid Ciceroni aut, quantum profici possit, iudicabimus. Deinde tu iam, ut spero et ut promittis, aderis. Quod quidem si acciderit, omnia nobis erunt meliora.	<i>Cicero will nach Griechenland reisen</i> <i>movere</i> – bewegen, Sorgen machen <i>discessus</i> – Abreise <i>diiungere</i> – trennen <i>praediolum</i> – kleines Landgut <i>amoenus</i> – schön <i>peregrinatio</i> – Reise <i>proficere</i> – Fortschritte machen
--	---	---

## 5b. Marcus schreibt an Tiro

<p><i>Cicero f. Tironi suo dulcissimo s., Athen, Herbst 44 (fam. 16,21)</i></p> <p>Cum vehementer tabellarios exspectarem cottidie, aliquando venerunt post diem quadragesimum et sextum, quam a vobis discesserant. quorum mihi fuit adventus exoptatissimus; nam cum maximam cepisse laetitiam ex humanissimi et carissimi patris epistula, tum vero iucundissimae tuae litterae cumulum mihi gaudii attulerunt. Itaque me iam non paenitebat intercedinem scribendi fecisse, sed potius laetabar; fructum enim magnum humanitatis tuae capiebam ex silentio meorum litterarum. Vementer igitur gaudeo te meam sine dubitatione accepisse excusationem.</p> <p>(§2) Gratos tibi optatosque esse, qui de me rumores adferuntur, non dubito, mi dulcissime Tiro, praestaboque et enitar, ut in dies magis magisque haec nascens de me duplicitetur opinio. Quare, quod polliceris te bucinatorem fore existimationis meae, firmo id constantique animo facias licet; tantum enim mihi dolorem cruciatumque attulerunt errata aetatis meae, ut non solum animus a factis sed aures quoque a commemoratione abhorreat. Cuius te sollicitudinis et doloris participem fuisse notum exploratumque est mihi, nec id mirum; nam cum omnia mea causa velles mihi successa, tum etiam tua &lt;<i>sc. causa</i>&gt;; socium enim te meorum commodorum semper esse volui. (§3) Quoniam igitur tum ex me doluisti, nunc ut duplicitur tuum ex me gaudium praestabo. Cratippo me scito non ut discipulum sed ut filium esse coniunctissimum; nam cum audio illum lubenter tum etiam propriam eius suavitatem vementer amplector. Sum totos dies cum eo noctisque saepe numero partem; exoro enim, ut mecum quam saepissime cenet. Hac introducta consuetudine saepe inscientibus nobis et cenantibus obrepit sublataque severitate philosophiae humanissime nobiscum iocatur. Quare da operam, ut hunc talem, tam iucundum, tam excellentem virum videas quam primum.</p> <p>(§4) Nam quid ego de Brutio dicam? Quem nullo tempore a me patior discedere; cuius cum frugi severaque est vita tum etiam iucundissima convictio; non est enim seiunctus iocus a φιλολογίᾳ et cotidiana συζητήσει. Huic ego locum in</p>	<p><i>tabellarius</i> – Briefbote</p> <p><i>cumulus</i> – Gipfel</p> <p><i>intercedo</i> – Unterbrechung</p> <p><i>rumor</i> - Gerücht</p> <p><i>praestaboque et enitar</i> – ich werde es erreichen und mich darum bemühen</p> <p><i>in dies</i> – von Tag zu Tag</p> <p><i>bucinator</i> - Trompeter</p> <p><i>cruciatus</i> – Qual</p> <p><i>aetas mea</i> – meine Jugend, „meine Vergangenheit“</p> <p><i>abhorrire</i> – zurückschrecken</p> <p><i>sollicitudo</i> – Sorge</p> <p><i>particeps esse</i> + Gen. – Anteil haben an etw.</p> <p><i>succedere</i> – gelingen</p> <p><i>commodum</i> – Vorteil, Gelingen</p> <p>Cratippus, griech. Philosoph (Peripatos)</p> <p><i>coniunctus</i> – verbunden</p> <p><i>audire aqm</i> – bei jmd. studieren</p> <p><i>amplecti</i> – schätzen, mögen</p> <p><i>saepe numero</i> – oft</p> <p><i>introducere</i> – einführen</p> <p><i>consuetudo</i> – Gewohnheit</p> <p><i>obrepere</i> – heranschleichen, überraschen</p> <p><i>operam dare</i> – sich bemühen</p> <p><i>frugi</i> – ordentlich, brav</p> <p><i>vita</i> – Lebensweise</p> <p><i>convictio</i> – Zusammensein</p> <p>Gr.: Studium; Diskussion</p>
---	---

<p>proximo conduxi et, ut possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatem.</p>	<p><i>conducere</i> – mieten  <i>angustiae</i> – Knappheit  <i>tenuitas</i> – Armut  <i>declamare</i> – Redeübungen machen  <i>convictor</i> – jmd., mit dem man viel zusammen ist  <i>Mytilenae</i> – St. auf Lesbos  <i>probatus</i> – geschätzt, beliebt</p>
<p>(§5) Praeterea declamatate Graece apud Cassium institui, Latine autem apud Bruttium exerceri volo. Utor familiaribus et cotidianis convictoribus, quos secum Mytilenis Cratippus adduxit, hominibus et doctis et illi probatissimis. Multum etiam mecum est Epicrates, princeps Atheniensium, et Leonides et horum ceteri similes. [...]</p>	<p><i>declamatio</i> – Redeübung  <i>dum modo + Kj.</i> – wenn ich nur  Gr.: ausdrücklich  <i>tergiversari</i> – sich sträuben  Gr.: Eifer  <i>succurrere alicui</i> – jmd. einfallen</p>
<p>(§6) De Gorgia autem quod mihi scribis, erat quidem ille in cotidiana declamatione utilis, sed omnia postposui, dum modo praeceptis patris parerem; διαρρήσην enim scriperat, ut eum dimitterem statim. tergiversari nolui, ne mea nimia σπουδὴ suspicionem ei aliquam importaret; deinde illud etiam mihi succurrebat, grave esse me de iudicio patris iudicare. Tuum tamen studium et consilium gratum acceptumque est mihi.</p>	<p><i>angustiae</i> – Knappheit</p>
<p>(§7) Excusationem angustiarum tui temporis accipio; scio enim, quam soleas esse occupatus. Emissum te praedium vehementer gaudeo feliciterque tibi rem istam evenire cupio. Hoc loco me tibi gratulari noli mirari; eodem enim fere loco tu quoque emissum te fecisti me certiorem. Habes; deponenda tibi sunt urbanitates; rusticus Romanus factus es, quo modo ego mihi nunc ante oculos tuum iucundissimum conspectum propono; videor enim videre ementem te rusticis res, cum vilico loquentem, in lacinia servantem ex mensa secunda semina. Sed quod ad rem pertinet, me tum tibi defuisse aequum ac tu doleo. Sed noli dubitare, mi Tiro, quin te sublevaturus sim, si modo Fortuna me, praesertim cum sciam communem nobis emptum esse istum fundum.</p>	<p><i>hoc loco</i> : erst jetzt in meinem Brief  <i>eodem loco</i> : sc. in Deinem Brief  <i>deponere</i> – ablegen  <i>urbanitas</i> – städtische Feinheit</p>
<p>(§8) De mandatis quod tibi curae fuit, est mihi gratum; sed peto a te, ut quam celerrime mihi librarius mittatur, maxime quidem Graecus; multum mihi enim eripitur operae in exscribendis hypomnematis. Tu velim in primis cures, ut valeas, ut una συμφιλολογεῖν possimus.</p>	<p><i>vilicus</i> – Verwalter  <i>lacinia</i> – ein Stück Stoff  <i>mensa secunda</i> – Nachtisch  <i>sublevare</i> – unterstützen</p>
<p>Anterum tibi commendo. - Vale.</p>	<p><i>mandatum</i> – Auftrag, Bitte  <i>quod</i> – dass  <i>librarius</i> – Sekretär, Schreiber  <i>exscribere</i> – ins Reine schreiben  <i>hypomnemata</i> (Pl.) - Notizen  Gr.: fachsimpeln  Anterus, der Überbringer des Briefes</p>